2

№5-2-70/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 марта 2025 года                                                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №2 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) Республики Крым Власенко А.Э.,
С участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Голованова А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №2 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) дело об административном правонарушении в отношении, –
Голованова Алексея Викторовича, /данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, гражданина Российской Федерации, паспорт серии /данные изъяты/ номер /данные изъяты/, водительское удостоверение /данные изъяты/ от /данные изъяты/, зарегистрированного по адресу: /данные изъяты/,  проживающего по адресу: /данные изъяты/,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
/данные изъяты/ в 00 часов 00 минут в г. /данные изъяты/, водитель Голованов А.В., управлял транспортным средством /данные изъяты/ государственный регистрационный знак /данные изъяты/ не зарегистрированным в установленном порядке, чем нарушил п. 1 ОП, п. 2.3.1 ПДД РФ. Данное административное правонарушение совершено повторно, постановление по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ вступило в законную силу /данные изъяты/.
В судебном заседании Голованов А.В. вину в инкриминируемом правонарушении признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся, пояснив, что не зарегистрировал своевременно транспортное средство, в связи с необходимостью его ремонта, требующего замены двигателя.
Выслушав Голованова А.В., исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 утверждены Правила дорожного движения, в силу пункта 2.3.1 которых водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В соответствии с п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства России от 23.10.1993 № 1090, механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Административная ответственность, установленная ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, наступает за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 настоящей статьи - управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела, водитель Голованов А.В. /данные изъяты/ в 00 часов 00 минут в /данные изъяты/ управлял транспортным средством /данные изъяты/ государственный регистрационный знак /данные изъяты/ не зарегистрированным в установленном порядке, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ.
Факт совершения Головановым А.В. правонарушения и его вина, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:  протоколом об административном правонарушении /данные изъяты/ от /данные изъяты/, составленным уполномоченным лицом (л.д. 1); рапортом инспектора ДПС ОВ ГИБДД УМВД России по г. Симферополю от /данные изъяты/ (л.д. 9); постановлением инспектора ДПС взвода №2 роты №2 ОСБ ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым старшего лейтенанта полиции /данные изъяты/ от /данные изъяты/ № /данные изъяты/, которым Голованов А.В. привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу /данные изъяты/ (л.д. 4, 7); копией протокола /данные изъяты/ от /данные изъяты/ изъятия вещей и документов (л.д. 6); карточкой учета транспортного средства (л.д. 5); карточкой операции с ВУ, согласно которой у Голованова А.В. имеется водительское удостоверение от /данные изъяты/ № /данные изъяты/ (л.д. 3); выпиской из базы ФИС ГИБДД, согласно которой Голованов А.В. постановлением от /данные изъяты/, вступившим в законную силу /данные изъяты/ привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, административный штраф оплачен (л.д. 4), объяснениями, данными Головановым А.В. в судебном заседании.
Оснований сомневаться в достоверности и допустимости данных доказательств не имеется, в связи с чем, мировой судья считает возможным основывать свои выводы на представленных доказательствах.
В ходе судебного рассмотрения дела доказательств, полученных с нарушением закона, не выявлено.
Частью 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ повторное управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев. При решении вопроса о квалификации действий лица по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ необходимо руководствоваться определением повторности, которое дано в п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ.
В п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ указано, что повторным совершением административного правонарушения является совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Таким образом, в судебном заседании установлено, что Голованов А.В. при указанных выше обстоятельствах повторно управлял транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, чем допустил нарушение требований п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения и как следствие этого - административное правонарушение, предусмотренное ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Голованова А.В. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ, суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств и отсутствие обстоятельств отягчающих ответственность, прихожу к выводу, что Голованова А.В. следует подвергнуть административному наказанию в виде штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Голованова Алексея Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате на /данные изъяты/.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь,  г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №2 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                       		А.Э. Власенко